
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3198 del 21/09/2022

Proposta n. SERVECON 4730/2022 

Oggetto:  ATTIVAZIONE  PIATTAFORMA  INTEGRATA  SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  DEI  
PAGAMENTI  DEL  SERVIZIO  IDRICO  CON  ADESIONE  AL  NODO  PAGO_PA  E  RELATIVA  
ASSISTENZA  -  ANNI  2022  E  2023  -  AFFIDAMENTO ALLA  SOCIETA'  "IMMEDIA  S.P.A."  -  CIG:  
Z6637D2F28

                                                     L'ECONOMO-PROVVEDITORE

Premesso:
che l’art. 15, comma 5-bis, del Decreto Legge n.179/2012 convertito con modificazioni dalla 
Legge n.  221/2012,  ha introdotto l’obbligo per  le  pubbliche Amministrazioni  di  accettare i 
pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione,  avvalendosi  per  “le  attività  di  incasso  e  pagamento  della  piattaforma  
tecnologica di cui all’articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e  
delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati  ai  
sensi dell’art.5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005 n.82”; 

che  l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AgID)  ha  messo  a  disposizione  delle  Amministrazioni 
pubbliche,  attraverso il  Sistema Pubblico di  Connettività  (SPC),  la piattaforma tecnologica 
“Nodo  dei  Pagamenti-SPC”  per  l’interconnessione  e  l'interoperabilità  tra  le  pubbliche 
Amministrazioni ed i Prestatori di Servizi di pagamento (PSP) abilitati, al fine di consentire i 
pagamenti elettronici a favore degli Enti Creditori (EC) e dare attuazione all’art. 5 del D. Lgs. 
n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD); 

Visti:
i provvedimenti emanati dall’AgID in applicazione degli articoli 5 e 81 del CAD e precisamente 
del documento denominato “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore  
delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”, nonché del Regolamento 
inerente l’uso del marchio collettivo registrato “pagoPA”, pubblicato dall’AgID con circolare n.1 
del 06 febbraio 2015,  unitamente  alla  Determinazione AgID  209  del  14 giugno 2018; 

Dato atto:

Determ. n. 3198 del 21/09/2022 pag. 1/7

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



che  le  Amministrazioni  devono  aderire  al  Sistema  dei  Pagamenti  “PagoPA”  tramite  due 
modalità – che possono anche coesistere – e che ogni singola Amministrazione può decidere 
se ed a chi affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA”: 

a) Modalità diretta – per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le 
attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 

b) Modalità indiretta – per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente 
tecniche  ad  Intermediari  Tecnologici  (soggetti  pubblici  che  aderiscono  sia  in  qualità  di 
beneficiario  dei  pagamenti,  sia  a supporto di  altre Pubbliche Amministrazioni)  e/o Partner 
Tecnologici  (soggetti  privati  che  forniscono  esclusivamente  servizi  ICT  alle  Pubbliche 
Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 

Vista:
l’offerta  economica  di   IMMEDIA  SPA   Prot.  PA/MDP/2022/n.205   del  19/09/2022 
“ATTIVAZIONE PIATTAFORMA INTEGRATA SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI  PAGAMENTI 
CON  ADESIONE  AL  NODO  PAGO_PA   E  RELATIVA  ASSISTENZA” - ANNI 2022 e 2023 
assunta  al  Prot. n. 74.548  del  20/09/2022, di  seguito specificata: 

-  costo  una tantum di  attivazione del  servizio,  comprensiva  di  una  sessione di 
formazione on line:  € 600,00 + IVA;

-   rateo canone annuo 2022,  comprensivo di conservazione a norma per 10 anni 
dei documenti prodotti e del servizio di assistenza sulla piattaforma UNIPAY PagoPA: 
€ 1.500,00 + IVA;

-   canone  annuo  2023,   comprensivo  di  conservazione  a  norma  per  10  anni 
dei documenti prodotti e del servizio di assistenza sulla piattaforma UNIPAY PagoPA: 
€ 6.000,00 + IVA;

per una spesa complessiva di € 8.100,00  (€ 9.882,00  IVA compresa al 22%); 

Dato atto:
che  questo  Ente  intende  far  ricorso,  per  la  gestione  degli  incassi  del  Servizio  Idrico, 
alla modalità indiretta, in quanto non dispone di risorse umane e tecnologiche necessarie per 
il collegamento al Sistema dei Pagamenti “PagoPA” in modalità diretta;

che  la  IMMEDIA  SPA  offre,  in  partnership  con  UNIMATICA  SPA,  una  soluzione  di 
prodotto/servizio, denominata UNIPAY PagoPA, che consente di emettere e consegnare titoli 
d'incasso in  forma interamente telematica,  senza necessariamente stampare o inviare via 
posta il documento cartaceo;

che,  pertanto,  l'Ente  può  generare,  in  tempo  reale,  il  bollettino  MAV o  F24,  inviare  il 
documento e notificarlo al debitore, in via completamente automatica e dematerializzata ed il 
debitore,  a  sua  volta,  può  provvedere  al  pagamento  per  via  tradizionale  o  telematica 
utilizzando i  diversi  canali  (sportelli  bancari  o  postali,  internet  banking,  bancomat,  ecc...), 
i circuiti delle carte di credito,  in  modalità  Multimodale,  Multicanale  e  Multibanca;

Determ. n. 3198 del 21/09/2022 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



che IMMEDIA SPA renderà disponibile,  altresì,  all'Ente una console web, accessibile tramite 
specifiche credenziali, che consentirà di compiere un accurato controllo della gestione delle 
entrate  del  Servizio  Idrico  passibili  di  un'acquisizione via  PagoPA (verifiche  delle  singole 
posizioni  debitorie,  verifica  dei  pagamenti  pregressi  di  ogni  debitore,  visualizzazione delle 
operazioni d'incasso e pagamento effettuate, estrazione di flussi periodici propedeutici alle 
attività di riconciliazione e rendicontazione);

che  il  sistema  UNIPAY PagoPA  è  integrato  con  il  sistema  UNISTORAGE  (prodotto  da 
Unimatica S.p.a.) consentendo la conservazione a norma dei documenti di incasso e delle 
ricevute telematiche, acquisite in seguito all'avvenuto pagamento;

Considerato:
che l’affidamento ad IMMEDIA SPA riguarda, in particolare, le attività tecniche per lo scambio 
dei flussi con il nodo dei Pagamenti-SPC, nonché l’invio del piano attivazione dei servizi e 
l’esecuzione di ogni altra comunicazione all’Agenzia dell’Italia Digitale  inerente  tutti  i dati 
tecnici necessari all’attivazione e alla configurazione dei servizi; 

Preso atto che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2021/2023,  il  Piano Dettagliato  degli  Obiettivi  e  della  Performance 
(POP) 2021;

- l’art. 3, comma 5 sexiesdecies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n° 228, convertito con 
modificazioni con la Legge di conversione 25 febbraio 2022, n° 15, ha previsto il differimento 
al 31/05/2022 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione riferito al triennio 
2022-2024 da parte degli enti locali; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/05/2022, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n° 
127 del 01/06/2022, ha differito al 30/06/2022 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 degli enti locali; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 28/06/2022, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n° 
154 del 04/07/2022, ha differito al 31/07/2022 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 degli enti locali; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 28/07/2022, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n° 
177 del 30/07/2022, ha ulteriormente differito al 31/08/2022  il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2022/2024 degli enti locali; 

- scaduto il termine per l’adozione del Bilancio 2022, è consentita la gestione provvisoria del 
Bilancio limitata  all’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte  derivanti  da  provvedimenti 
giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  dalla  legge,  al 
pagamento  delle  spese del  personale,  delle  spese  relative  al  finanziamento  delle  rate  di 
mutuo, di canoni, imposte, e tasse, ed in particolare limitata alle sole operazioni necessarie 
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Considerato che:
l’art.163, comma 2 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. dispone che nel caso in cui il bilancio di 
esercizio  non  sia  approvato  entro  il  31  dicembre  e  non  sia  stato  autorizzato  l'esercizio 

Determ. n. 3198 del 21/09/2022 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti 
di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. 
Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da 
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle tassativamente regolate dalla  legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Atteso:
che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti 
di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come recepita in Sicilia con la  
L. R. n. 7 del 21/05/2019, all’art.6;

Visti: 
– il D. Lgs. n. 267/2000  ed  il D. Lgs. n. 118/2011;
– lo Statuto Comunale  ed  il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
– la  direttiva  prot.  n.  41467  del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506  del 
Segretario Generale;
– l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni;
  

              PROPONE   

per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritti:

1. di affidare,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.) a  del  D. L. 76/2020, convertito con 
Legge 120/2020,  come modificato dall'art.  51  del  D.  L. 77/2021,  convertito con 
Legge  108/2021,   alla   società   “IMMEDIA  SPA”  -  Partita  Iva  02154040808, 
con   sede   in  Corso  Vittorio  Emanuele,  109  –   Reggio  Calabria,   il   servizio 
ATTIVAZIONE  PIATTAFORMA  INTEGRATA SOFTWARE  PER LA GESTIONE DEI 
PAGAMENTI CON ADESIONE AL NODO PAGO_PA  E  RELATIVA ASSISTENZA - ANNI 
2022 E 2023, per  la  gestione  degli  incassi  del  Servizio  Idrico  dell'Ente, come da 
proposta Prot. PA/MDP/2022/n.205 del 19/09/2022, assunta al Prot. n. 74.548 del 
20/09/2022, di seguito specificata: 

-  costo  una  tantum di  attivazione  del  servizio  comprensiva  di  una  sessione  di 
formazione on line:  € 600,00 + IVA;

-   rateo canone annuo 2022 comprensivo di conservazione a norma per 10 anni dei 
documenti prodotti  e del servizio di assistenza sulla piattaforma UNIPAY PagoPA: 
€ 1.500,00 + IVA;

-   canone  annuo  2023  comprensivo  di  conservazione a  norma per  10  anni  dei 
documenti prodotti  e del servizio di assistenza sulla piattaforma UNIPAY PagoPA: 
€ 6.000,00 + IVA;

per una spesa complessiva  di  € 8.100,00  (€ 9.882,00  IVA compresa al 22%); 

2. di  dare  atto  che  l'acquisizione  del  servizio  sarà  formalizzata  sul  M.E.P.A.  – 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Determ. n. 3198 del 21/09/2022 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



3. di impegnare la spesa di  € 9.882,00   al  capitolo 25668 denominato “Spese postali  
Servizio  Idrico  Integrato  (Rilevante  ai  fini  Iva)”  -  codice:  09.04-1.03.02.16.002 
del  PEG  2021/2023  nel  modo  seguente:

• €  2.562,00  con  imputazione  nell'Esercizio Finanziario 2022

• €  7.320,00  con  imputazione  nell'Esercizio Finanziario 2023;

                 4.   dare atto:

• che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto 
dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• che gli impegni di spesa  di cui al presente provvedimento, ricorrendo la gestione 
provvisoria del Bilancio, vengono assunti ai sensi dell’art.163, comma 2 del D. Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., in quanto il mancato impegno comporta danno grave e certo 
all'Ente;

• che  la  società  IMMEDIA S.P.A.  è  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  ed 
assicurativi, così come si evince dal DURC allegato;

• che  ai   fini   della   tracciabilità   dei   flussi  finanziari,   così  come previsto  dalla  
normativa  vigente,  il  C.I.G.  relativo   al   presente   affidamento  è  il  seguente: 
Z6637D2F28 ;

• che  l'esigibilità  dell'obbligazione  avverrà:

per €  2.562,00  nell'Esercizio Finanziario 2022

per €  7.320,00  nell'Esercizio Finanziario 2023.

                                                 
                                    

          Il Responsabile del Procedimento
            Il Funzionario                                       
  BONAFEDE SALVATORE 

            

                                                                                     
.                                                    IL DIRIGENTE

Determ. n. 3198 del 21/09/2022 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni  approvato con delibera consiliare n.  29  dell’1 marzo 2013,  è tenuto a rilasciare il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
sulla  superiore proposta  del  Responsabile  del  Procedimento e ciò in  fase preventiva  alla 
formazione dell’atto;

Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del  
regolamento citato viene qui reso favorevole, ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL. ;
   

                                                DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  ATTIVAZIONE  PIATTAFORMA 
INTEGRATA SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  DEI  PAGAMENTI  DEL  SERVIZIO  IDRICO  CON 
ADESIONE AL NODO PAGO_PA E RELATIVA ASSISTENZA - ANNI 2022 E 2023 - AFFIDAMENTO 
ALLA  SOCIETA'  "IMMEDIA S.P.A."  -  CIG: Z6637D2F28;

2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot.  n. 
35001 del 08.04.2016;

-  va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale di 
questo Ente  ai  sensi  della L. R. 22/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni;

-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 
30.04.1991,  n.10 “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso ai 
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione  Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente 
entro  120  o  60  giorni  (ovvero  nel  termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che 
regolamentano casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale;

Determ. n. 3198 del 21/09/2022 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



                                                           DISPONE

che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 21/09/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 21/09/2022

Determ. n. 3198 del 21/09/2022 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_33365318 Data richiesta 09/06/2022 Scadenza validità 07/10/2022

Denominazione/ragione sociale IMMEDIA SPA

Codice fiscale 02154040808

Sede legale CORSO VITTORIO EMANUELE, 109 SC.D 89125 REGGIO CALABRIA
(RC)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 3198 del 21/09/2022

Servizio   ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

Proposta n° 4730/2022

Oggetto:   ATTIVAZIONE PIATTAFORMA INTEGRATA SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI PAGAMENTI DEL 
SERVIZIO IDRICO CON ADESIONE AL NODO PAGO_PA E RELATIVA ASSISTENZA - ANNI 2022 E 
2023 - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' "IMMEDIA S.P.A." - CIG: Z6637D2F28 . 

FAVOREVOLE - IMPEGNI N. 2140 (ESERCIZIO 2022) N. 2141 (ESERCIZIO 2023) 

Visto di Regolarità contabile.FAVOREVOLE - IMPEGNI N. 2140 (ESERCIZIO 2022) N. 
2141 (ESERCIZIO 2023) 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 21/09/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 21/09/2022 

copia informatica per consultazione


